
38

způsobilostí v oboru a lékař se spe-
cializovanou zvláštní způsobilostí  
v oboru).

Tzv. jiné stravovací služby posky-
tované dětem, žákům a studentům 
musí odpovídat výživovým normám 
stanoveným v příloze č. 1 vyhlášky 
č. 107/2005 Sb. a dále požadavkům 
vyhlášky č. 282/2016 Sb. (pamlsková 
vyhláška).

Vyhláška č. 238/2017 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 2/2006 Sb., jíž se 
pro školy a školská zařízení zřizo-
vané Ministerstvem vnitra prová-
dějí některá ustanovení školského 
zákona, ve znění pozdějších předpi-
sů, nabyla účinnosti od 1. září 2017

Změny se týkají především žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami 
a změn v přijímacím řízení, dále do-
plnění výživových norem pro lakto-
ovovegetariánskou stravu a drobné 
technické změny.

▶ Vyhláška č. 243/2017 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 48/2005 Sb.,  
o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní 
docházky, ve znění pozdějších před-
pisů, a některé další vyhlášky, nabyla 
účinnosti od 1. září 2017.

Novelizace mění více vyhlášek.
→ Vyhláška č. 48/2005 Sb. – pla-

vání na prvním stupni základ-
ní školy se stává součástí RVP 
ZV, úprava možnosti základní 
plavecké výuky se tak vypouští  
z vyhlášky. Další změny souvisí 
se změnou § 38 odst. 3 školského 
zákona (možnost volby při plně-
ní povinné školní docházky týka-
jící se spádové školy).

→ Vyhláška č. 492/2005 Sb. – sta-
noví opravný koeficient ve výši 
0,05, kterým se základní část-
ka vynásobí, jde-li o dítě indivi- 
duálně vzdělávané v předškol-
ním vzdělávání.

→ Vyhláška č. 177/2009 Sb. – ma-
turanti budou vybírat téma 
slohové práce z českého jazyka  
a literatury ze šesti zadání, mís-

to dosavadních deseti. Cizinci  
i Češi, kteří absolvovali vzdělá-
ní v zahraničí alespoň čtyři roky  
v předcházejících osmi letech 
před maturitou, budou moci 
žádat, aby se jim při zkoušce  
z českého jazyka upravily pod-
mínky. Budou mít více času a bu-
dou moci používat slovníky. 

→ Vyhláška č. 353/2016 Sb. – legis-
lativně technické změny týkající 
se uchazečů o přijetí do střední-
ho vzdělávání, kteří získali před-
chozí vzdělání mimo ČR.

▶ Vyhláška 270/2017 Sb., kterou 
se mění vyhlášky č. 27/2016 Sb., 
o vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných, nabyla účinnosti pře-
vážně od 1. září 2017 (dále pak také  
k 1. prosinci 2017).

Dochází zde k některým termino-
logickým zpřesněním a opravě jiných 
technických nedostatků. Plán pe-
dagogické podpory škola vypracuje, 
nepostačuje-li samotné zohlednění 
individuálních vzdělávacích potřeb 
žáka při vzdělávání, nikoliv auto-
maticky. Doba platnosti doporučení 
školského poradenského zařízení se 
sjednocuje nejvýše na 2 roky, včet-
ně žáků s  mentálním postižením 
(od 2. doporučení) a s kontrolou po 
uplynutí jednoho roku. Písemný in-
formovaný souhlas s poskytováním 
podpůrných opatření podepisuje 
zákonný zástupce ve škole. Stanoví 
se každoroční vyhodnocení dopo-
ručení k zařazení do třídy, oddělení 
nebo studijní skupiny zřízené pro 
žáky s mentálním postižením za po-
užití principů dynamické diagnosti-
ky. Prodlužuje se lhůta pro vydání 
zprávy nebo doporučení na 4 měsí-
ce (dosud 3 měsíce) ode dne přijetí 
žádosti o poskytnutí poradenské po-
moci školským poradenským zaříze-
ním. Prodloužení lhůty bude platit 
po dobu 1 roku do 31. srpna 2018 
Dále je upravena příloha - normova-
ná náročnost pedagogické interven-
ce na jednoho žáka.

§ § §

§ § §

§ V LEGISLATIVNÍM  
PROCESU

Jde o návrhy, které nemusí být 
schváleny v navrhované podobě,  
s předpokládaným datem účinnosti, 
případně nemusí být schváleny vů-
bec. Doporučujeme proto sledovat 
aktuální stav. 
▶ Avizovaná novela zák. č. 563/200 
Sb., o pedagogických pracovnících  
a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů – kariér- 
ní řád – profesní rozvoj pedagogic-
kých pracovníků nebyla v Poslanec-
ké sněmovně na základě vrácení Se-
nátem schválena.

▶ Novela vyhlášky č. 74/2005 Sb., 
o zájmovém vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů v připomínko-
vém řízení návrh novely vyhlášky  
č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělá-
vání, ve znění pozdějších předpisů.

Zohledňuje zavedení zcela odliš-
ného systému financování pedago-
gické práce ve školních družinách. 
Stanovuje se maximální rozsah 
přímé pedagogické činnosti hraze-
ný ze státního rozpočtu, v podobě 
maximálního počtu hodin přímé 
pedagogické činnosti v závislosti na 
organizační struktuře školní druži-
ny. Nově stanovujeme minimální 
počet účastníků v oddělení školní 
družiny.

Dále novela zpřesňuje vyhlášku 
po legislativně-technické stránce 
(typy školských zařízení, pojmy pra-
videlná denní docházka, pravidelná 
docházka a nepravidelná docház-
ka), zpřesňuje oblast bezpečnosti  
a ochrany zdraví při zájmovém 
vzdělávání.

▶ Novela vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání, ve zně-
ní pozdějších předpisů. Souvisí se 
změnou financování regionálního 
školství. Podstatná část vyhlášky má 
nabýt účinnosti od 1. září 2018. ◀

§ § §

§ § §

§ § §

§ § §


